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در روزهایی که دسترســی به اینترنت 
بین‌الملل برای بسیاری از شهروندان محدود 
شد، پدیده‌ای به نام »اینترنت پرو« به یکی 
از محورهای اصلی بحث‌هــای حکمرانی 
دیجیتال تبدیل شده است. این طرح که بنا 
بر ادعای برخی مسئولان با هدف تضمین 
دسترسی کسب‌وکارها و گروه‌های خاص 
به اینترنت جهانی طراحی شــده، اکنون 
به نمــادی از تناقض‌ها و ســردرگمی در 
سیاست‌گذاری اینترنت در ایران بدل شده 

است.
نمایندگان مجلس و برخی مقامات ارشد 
کشور به صراحت اعلام کرده‌اند که اینترنت 
بین‌الملل به دستور شــورای عالی امنیت 
ملی و در شرایط ویژه امنیتی و جنگی قطع 
شده و این محدودیت بنا بر مواضع رسمی، 
تصمیمی برای حفاظــت از امنیت ملی و 
جلوگیری از سوءاســتفاده دشمنان است 
و همین نیز این ســوال را به میان می‌آورد 
که چگونه همزمان امکان ارائه اینترنت پرو 
به برخی کاربران خاص با قابلیت دسترسی 
بدون فیلتر به جهان فراهم می‌شــود؟ آیا 
این محدودیت امنیتــی، با پرداخت هزینه 
قابل رفع است یا نشــانه‌ای از تجاری‌سازی 
محدودیت‌هاست، محدودیتی که اکثریت 
جامعه را درگیر کرده و تنها اقلیتی توان عبور 

از آن را دارند؟

تکذیب‌های ضعیف
 و شانه خالی کردن دولت 

در شــبکه اجتماعی ایکس نیز مهدی 
طباطبایی، معاون ارتباطات و اطلاع‌رسانی 
دفتــر رئیس‌جمهور، »قویــاً« از مخالفت 
مسعود پزشــکیان با محدودیت اینترنت 
بین‌الملل خبر داده است. این موضع، اگرچه 
در سطح پیام سیاســی اهمیت دارد، اما با 
تناقض حقوقی و سیاسی مواجه است؛ زیرا 
رئیس‌جمهــور علاوه بر موضع سیاســی، 
ریاست شورای عالی امنیت ملی را نیز برعهده 
دارد، و چنانچه اینترنت پرو بر اساس مصوبه 
این شورا اجرا می‌شود، دولت نمی‌تواند خود 

را از پیامدهای آن کنار بکشد. به عبارت دیگر، 
تناقض اصلی این اســت که دولت همزمان 
ادعای مخالفت با محدودیــت اینترنت را 
دارد و از ســوی دیگر، اجرای اینترنت پرو را 
که دسترسی محدود و گزینشی به اینترنت 
بین‌الملل را فراهــم می‌کند، بدون توضیح 

شفاف ادامه می‌دهد. 
این وضعیت، شــکاف اعتماد عمومی را 
تشدید کرده و امکان شــکل‌گیری آن چه 
برخی کارشناسان آن را »اینترنت طبقاتی« 
می‌نامند، فراهم آورده است. اینترنت پرو نه 
تنها محدود به گروه خاصی می‌شود، بلکه 
دسترسی به جهان دیجیتال را به امتیازی 

مشروط و قابل خرید تبدیل کرده است.
از ســوی دیگر مشــاور وزیر ارتباطات، 
محمدحافــظ حکمــی، در مصاحبه‌ای 
تلویزیونی تاکید کرده کــه اینترنت پرو نه 
طرح وزارت ارتباطات بــوده و نه مجوزی از 
سوی این وزارتخانه دریافت کرده است. به 
گفته او، تنها مجوزهایی که پیگیران این طرح 
دریافت کرده‌اند، مربوط به کســب‌وکارها 
بوده تا در شــرایط بحران بتوانند خدمات 
خود را پایدار نگه دارند. وی همچنین افزود 
که در اجرای این طرح، کج‌سلیقگی و تخلف 
رخ داده و پرونــده آن در قوه قضائیه در حال 
پیگیری اســت. این اظهارنظر رســمی اما 
خود نوعی تناقض دیگر را آشکار می‌سازد؛ 
از یک طرف اینترنت پرو »در حال اجرا«ست 
و از ســوی دیگر مســئولیت قانونی آن رد 
می‌شــود و این اظهارات نشان می‌دهد که 
حتی نهادهای اجرایی نیز محدودیت‌های 
اعمال شده را ناشی از شــرایط اضطراری و 
امنیتی می‌دانند، اما همزمان دسترســی 
 گزینشــی بــرای برخــی افــراد فراهم 

شده است.
فعالان سیاســی و کارشناسان حقوق 
دیجیتال نیز تأکید دارند که این تناقض‌ها 
نه تنها نیاز به بررسی فوری دارد، بلکه باید در 
شورای عالی امنیت ملی به شکل رسمی و 

شفاف مطرح شود. 

بحران اعتماد در حاکمیت دیجیتال 
این وضعیت نه تنها مشــکلات فنی یا 
امنیتــی را پیچیده می‌کنــد، بلکه بحران 
حکمرانی و اعتماد عمومی را نیز تشــدید 
می‌کند. فقدان پاسخگویی شفاف، ترکیب 
پیچیده‌ای از پیام‌های رسمی، اطلاع‌رسانی 
صنفی و حتی پیامک‌های مشکوک فیشینگ 
را ایجاد کرده که کاربران را در سردرگمی قرار 
داده و زمینه سوءاستفاده‌های مالی گسترده 

را فراهم کرده است. 
کارشناســان فنی توضیــح داده‌اند که 
اینترنت پرو با استفاده از تکنیک‌های مدیریت 
ترافیک شبکه، اولویت دسترسی و تونل‌های 
عبوری، امکان دسترسی بدون فیلتر را برای 
کاربران خاص فراهم می‌کند؛ این ویژگی‌ها 
آن را از یک خدمت عمومــی به یک امتیاز 

محدود و طبقاتی تبدیل کرده است.
اســماعیل گرامی‌مقدم، فعال سیاسی 

اصلاح‌طلب، با اشــاره بــه وضعیت فعلی 
تاکید کرده که انتخاب گزینشی افراد برای 
دسترسی به اینترنت، حتی در شرایط بحران، 
قابل توجیه نیســت و باید به شکل شفاف 
توضیح داده شــود که چه گروه‌هایی، چرا و 

چگونه دسترسی پیدا کرده‌اند.
گرامی‌مقدم معتقد اســت که »هرچه 
زودتر مســئولان امر باید پاسخ دهند. اگر 
دستگاه‌های امنیتی تصمیم به دسترسی 
برخی گروه‌ها گرفته‌انــد، این تصمیم باید 
به صورت شفاف و در شــورای عالی امنیت 
ملی بررسی شود تا سردرگمی و نارضایتی 
عمومی برطرف شــود. این ناهماهنگی‌ها، 
علاوه بر جنبه حقوقــی و امنیتی، تبعات 
اقتصادی و اجتماعی نیز دارد. اتصال برخی 
کســب‌وکارها به اینترنت بین‌الملل بدون 
دسترسی همزمان مشــتریان و کاربران، 
پدیده‌ای را ایجاد کرده که کارشناسان آن را 

»پارادوکس مشتری« می‌نامند. 

اینترنت پرو    و   بحران 
شفافیت حکمرانی

با وجود همه تلاش‌ها بــرای مدیریت 
محدودیت‌ها و امنیت شبکه، فقدان شفافیت 
و پاسخگویی رسمی همچنان برجسته‌ترین 
ویژگی اینترنت پرو است. نهادهای رسمی، از 
وزارت ارتباطات گرفته تا شورای عالی امنیت 
ملی و قوه قضائیه، هر یک بخشی از اطلاعات 
را ارائه داده‌اند، اما هیچ یک پاسخ قطعی به 
این پرسش که »مسئول اجرای اینترنت پرو 
کیست و معیار انتخاب کاربران چیست؟« 

نداده‌اند. 
حکمی، مشــاور وزیر ارتباطات، در این 
باره گفته اســت: »اصل طرح نقاط قوت و 
نقاط ضعفی داشــته اما ارائــه اصل طرح و 
پیشــنهاد طرح با وزارت ارتباطات و دولت 
نبوده است.« این اظهارنظر، شکاف عمیق 
بین مسئولیت‌پذیری و اجرا را نشان می‌دهد؛ 
از یک سو طرح اجرا می‌شود، از سوی دیگر 

هیچ نهادی مسئولیت آن را نمی‌پذیرد.
این خلأ شفافیت، باعث شده تا پیامک‌ها 
و اطلاع‌رسانی‌های گوناگون میان کاربران 
منتشر شود، از دعوتنامه‌های رسمی برای 
احراز هویت گرفته تا اطلاعیه‌های صنفی 
و حتــی کارزارهای فیشــینگ که برخی 
سودجویان با سوءاستفاده از نیاز مردم، مبالغ 
کلانی از آنها دریافت می‌کنند. کارشناسان 
این وضعیت را »میدان میــن دیجیتال« 
نامیده‌اند و هشــدار داده‌اند که بی‌توجهی 
به شفافیت، نه تنها امنیت روانی کاربران را 
مخدوش می‌کند، بلکه زمینه سوءاستفاده 

مالی و قانونی را نیز فراهم می‌آورد.

اینترنت طبقاتی؛ از بحران امنیتی
 تا نابرابری اجتماعی

اساســاً مســئله اینترنت پــرو فراتر از 
یک موضوع فنــی یا امنیتی اســت. آنچه 
کارشناســان و فعالان اجتماعی و سیاسی 
برجسته می‌کنند، »ایجاد اینترنت طبقاتی« 

است. اینترنت پرو با اولویت‌بندی ترافیک، 
تونل‌های عبوری و امکان دسترسی بدون 
فیلتر، حــق عمومی دسترســی به جهان 
دیجیتال را به امتیازی مشروط تبدیل کرده 
است. گرامی‌مقدم در این زمینه تاکید کرده 
است: »اگر بیاییم افراد را گزینشی انتخاب 
کنیم، که این خبرنگار داشته باشد و آن یکی 
نداشته باشد، منطقی نیست و جامعه آن را 

نمی‌پذیرد.«
این وضعیت به ویژه در بخش اقتصادی 
و آموزشی آثار ملموس دارد. دانش‌آموزان 
و دانشجویان مناطق محروم با محدودیت 
شدید دسترسی به منابع آموزشی آنلاین 
مواجه شده‌اند، در حالی که گروه‌های خاص 
می‌توانند بــدون محدودیت به محتواهای 
جهانی دسترسی داشته باشــند. از سوی 
دیگر، کسب‌وکارهای خرد و تولیدکنندگان 
محلی در شرایطی که اینترنت پرو با قیمت 
بالا ارائه می‌شــود، نمی‌توانند به بازارهای 
گسترده دسترسی پیدا کنند، در حالی که 
برخی اقلیت‌ها با سرمایه و امکانات، از مزایای 

اینترنت آزاد بهره‌مند می‌شوند.

تلاش‌های حمایتی و تناقض
 میان سیاست‌ها

بــا وجود ایــن نقدها، برخــی مقامات 
دولتی تلاش کرده‌اند برای جبران تبعیض 
ایجاد شده، طرح‌هایی حمایتی ارائه دهند. 
عبدالکریم حسین‌زاده، معاون رئیس‌جمهور 

در امور توسعه روستایی و مناطق محروم، از 
برنامه‌ای خبر داده که اینترنت پرو با هزینه‌ای 
حدود یک‌چهارم قیمت معمول در اختیار 

روستاییان و عشایر قرار گیرد.
هدف از این اقدام، حمایت از مشــاغل 
خرد، تولیدکنندگان محلی و زنان کارآفرین 
اعلام شــده اســت. حســین‌زاده گفته: 
»دسترسی پایدار، آزاد و باکیفیت به اینترنت 
باید برای تمام مردم فراهم باشــد و هرگونه 
فرصت برای گشــایش در این زمینه باید با 

سرعت پیگیری شود.«
اما این اقدام نیز خــود تناقض دیگری را 
نشان می‌دهد؛ از یک ســو دولت و مقامات 
عالی تأکید می‌کنند که دسترسی به اینترنت 
بین‌الملل باید آزاد باشــد، از ســوی دیگر 
اینترنت پرو بــه گروه‌های محــدود ارائه 

می‌شود. 
این وضعیت، سوال اساســی را در افکار 
عمومی مطــرح می‌کند که آیــا اینترنت 
پرو ابزاری امنیتی اســت یا تجــاری؟ آیا 
محدودیت‌ها موقت و اضطراری هستند یا 
به شکل یک سازوکار دائمی برای تفکیک 
شهروندان در دسترسی به اینترنت طراحی 

شده‌اند؟

تبعات اجتماعی و اقتصادی
 یک تصمیم   نابجا

ایجاد اینترنت طبقاتی، آثار عمیقی بر 
زندگی روزمره و اقتصاد دیجیتال دارد. از یک 
سو، کسب‌وکارهای آنلاین بدون مشتریان 
واقعی دچار اختــال و زیان شــده‌اند و از 
سوی دیگر، آموزش آنلاین برای گروه‌های 
محروم محدود شده اســت. این وضعیت، 
شکاف دیجیتال را تعمیق می‌بخشد و تضاد 
میان سیاست‌های اعلامی و واقعی دولت را 

برجسته می‌کند.
در واقع، اینترنت پــرو نه تنها محدود به 
دسترسی به شبکه جهانی شده، بلکه به نوعی 
امتیاز طبقاتی تبدیل شده است که می‌تواند 
نابرابری‌های اجتماعی را در محیط دیجیتال 
نهادینه کند. تحلیلگران هشدار داده‌اند که 
اگر این وضعیت ادامه یابد، اعتماد عمومی 
نسبت به حکمرانی دیجیتال به شکل جدی 
آسیب خواهد دید و جامعه با وضعیتی مواجه 
خواهد شد که دسترسی به اینترنت دیگر یک 

حق عمومی نیست، بلکه کالایی مشروط و 
محدود است.

شفافیت، حلقه گمشده پرو 
در چنین تناقض‌های آشکار میان مواضع 
رســمی، اعلامیه‌ها و اقدام‌های اجرایی در 
اینترنت پرو، اکنون به اصلی‌ترین مشــکل 
حکمرانی دیجیتال در کشــور تبدیل شده 

است. 
از یــک ســو، رئیس‌جمهــور و برخی 
نمایندگان از محدودیــت اینترنت انتقاد 
می‌کنند، از سوی دیگر، اینترنت پرو بدون 
پاسخگویی رسمی ادامه دارد. فقدان شفافیت 
باعث ایجاد سردرگمی، بی‌اعتمادی و حتی 
فرصت برای سوءاســتفاده‌های مالی شده 
است. گزارش‌های مختلف نشان می‌دهد 
که اینترنــت پرو از یک راهــکار اضطراری 
برای کسب‌وکارها به ابزاری تبدیل شده که 
می‌تواند به شــکل دائم، نابرابری دیجیتال 
را تثبیت کند. بنابراین، ضروری اســت که 
نهادهای رسمی، از وزارت ارتباطات گرفته 
تا شــورای عالی امنیت ملی، بــا صداقت و 
شفافیت، پاسخ دهند که مسئولیت اجرای 
اینترنت پرو با چه نهاد یا شخصی است، معیار 
انتخاب کاربران چیســت و این طرح تا چه 
زمانی ادامه خواهد یافت. همچنین لازم است 
تا افکار عمومی اطمینان پیدا کند که اینترنت 
پرو نه یک ابزار برای ایجاد امتیاز طبقاتی، بلکه 
یک طرح موقت برای پشتیبانی از بخش‌های 
آسیب‌پذیر اقتصادی در شرایط خاص است. 
در غیر این صورت، اســتمرار اینترنت پرو با 
همان شیوه فعلی، می‌تواند به معنای نهادینه 
کردن تبعیض دیجیتال و تضعیف اعتماد 
عمومی باشد؛ نتیجه‌ای که نه از نظر امنیتی، 

نه اقتصادی و نه اجتماعی مطلوب نیست.
در نهایت، روشن شدن جایگاه اینترنت 
پرو در سیاســتگذاری‌های کشــور، پاسخ 
صریح به تناقض‌های موجود و شفاف‌سازی 
نحوه اجرای آن، تنها راهی است که می‌تواند 
هم امنیت ملی و هم اعتماد عمومی را تضمین 
کند. همان‌گونه که فعالان سیاسی نیز مطرح 
می‌کنند »حل این مســاله از نان شب برای 
مردم واجب‌تر است« و این گفته بیش از هر 
زمان دیگری ضرورت اقدامات فوری و شفاف 

را به تصویر می‌کشد.

غریب‌آبادی: 
طرح پایان جنگ را ارائه کردیم

معاون امور حقوقی و بین المللی وزیر امور خارجه گفت: ایران 
طرح خود را با هدف خاتمه دائمی جنگ تحمیلی به پاکســتان 
به عنوان میانجی ارایه کرده و اکنون توپ در زمین آمریکا است 
که راه دیپلماسی یا تداوم رویکرد مبتنی بر تقابل را برگزیند. به 
گزارش فرارو، کاظم غریب آبادی، شنبه ۱۲ اردیبهشت در دیدار با 
برخی سفرای خارجی مقیم تهران، آنها را در جریان پیشنهاد اخیر 
جمهوری اسلامی ایران در خصوص پایان جنگ و تجاوز آمریکا و 
اسرائیل علیه ایران قرار داد. وی در این دیدار، ضمن تاکید بر این که 
جمهوری اسلامی ایران آمادگی کامل و قاطع جهت دفع هرگونه 
تجاوزی را علیه کشور و مردم خود دارد، تصریح کرد ایران همواره 
به دیپلماسی مبتنی بر منافع جهت حل و فصل مسائل موجود نیز 

باور داشته و سهم خود را ایفا کرده است. 
    

قرارگاه خاتم‌الانبیا:
احتمال درگیری مجدد 

میان ایران و آمریکا وجود دارد
معاون بازرســی قرارگاه مرکزی خاتم‌الانبیا روز شنبه ۱۲ 
اردیبهشــت  اعلام کرد، شواهد نشــان می‌دهد که »آمریکا به 
تعهدات خود پایبند نیست و احتمال درگیری مجدد میان ایران و 
آمریکا وجود دارد«. محمدجعفر اسدی، با ارزیابی وضعیت کنونی 
تاکید کرد که اظهارات مقام‌های آمریکایی بیشتر جنبه رسانه‌ای 
دارد و با اهدافی مانند کنترل بازار نفت و مدیریت شرایط موجود 
مطرح می‌شود. به گفته معاون بازرسی قرارگاه خاتم‌الانبیا: »از 
نگاه نظامی، آمریکا چه وارد درگیری شود و چه نشود، در شرایط 
پیچیده‌ای قرار گرفته و موقعیت پیشــین خود را از دست داده 

است«.
    

دادستان تهران: 
اموال شناسایی‌شده از مدیر اینترنشنال 

به ۶۳ مورد افزایش یافت
دادستان کل تهران گفت: با دستور دادستانی اموال منقول و 
غیرمنقول بیش از ۲۵۰ نفر از عناصری که امنیت کشور را مختل 
کرده، به خصوص مرتبطین شبکه‌های ضد انقلاب و جریان‌های 
صهیونیستی- آمریکایی، توقیف شده اســت. در یک مورد ۶۳ 
مورد از اموال محمود عنایت )مدیر شبکه تروریستی اینترنشنال( 
شناسایی شده و در این حوزه دســتورات لازم به بانک مرکزی، 
سازمان ثبت و سامانه سهام صادر شده است.  به گزارش فرارو، علی 
صالحی، در حاشیه مراسم چهلمین روز شهادت علی لاریجانی، 
افزود: پیشتر، ۳۴ مورد از اموال ارزشمند مدیر شبکه صهیونیستی 
اینترنشنال در ایران توقیف شده بود. وی ادامه داد: با دستور رئیس 
قوه قضاییه پرونده‌هایی که در دادسرای تهران تشکیل شده، با 
دقت، سرعت و قاطعیت در حال رسیدگی هستند. پرونده‌های 
تشکیل شده در جنگ ۱۲ روزه، کودتای دی ماه و جنگ رمضان 
با قاطعیت توسط همکاران ما رسیدگی می‌شوند. تعداد زیادی 

کیفرخواست صادر شده است
    

ورود عضو جدید 
به تیم مذاکره‌ کننده آمریکا با ایران

یک عضو جدید به تیم مذاکره‌کننده آمریکا با ایران اضافه شد. 
دو مقام آمریکایی خبر دادند که نیک استوارت، عضو وزارت امور 
خارجه در دوره اول ریاست جمهوری ترامپ به تیم مذاکره کننده 
با ایران پیوسته است. به گزارش فرارو به نقل از CBS، استوارت 
توسط کوشنر به این سمت منصوب شــده و پیش از این برای 
اندیشکده دفاع از دموکراسی )FDD( کار می‌کرد. تخصص این 

مقام آمریکایی در امور هسته‌ای است.
    

وزیر خارجه اسپانیا تأکید کرد؛
گنجاندن لبنان 

در توافق پایان جنگ ایران
وزیر خارجه اسپانیا خواهان پایان جنگ علیه ایران شد و بر لزوم 
گنجاندن لبنان در هرگونه توافقی تأکید کرد. به گزارش ایسنا، 
»خوزه مانوئل آلبارز«، گفت که کشورش از تلاش‌ها در این زمینه 
حمایت می‌کند و این پیام را به همتای ایرانی خود منتقل کرده 
است. وزیر خارجه اسپانیا وضعیت جنوب لبنان را مشابه آنچه در 
غزه اتفاق افتاد و مصداق »دیپلماسی نظامی و سیاسی« دانست و 
خاطرنشان کرد که این واقعیت مانع بازگشت ساکنان به خاکشان 
می‌شود. وی در مورد پایگاه‌های آمریکایی در اسپانیا اظهار داشت 
که علیرغم تهدید دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا درباره خارج 
کردن نیرو‌ها از آن، همچنان عملیاتی هستند و تصمیم نهایی در 

مورد این پایگاه‌ها همچنان تابع حاکمیت اسپانیا است.
    

نیویورک تایمز: 
صبر جمهوریخواهان از جنگ ترامپ 

با ایران رو به پایان است
روزنامه آمریکایی نیویورک تایمز از پایان صبر جمهوریخواهان 
درباره جنگ ترامپ علیه ایران گزارش داده اســت. به گزارش 
عصرایران و بر اساس این گزارش، پس از گذشت 60 روز از جنگ 
ترامپ و نتانیاهو علیه ایران، صبر جمهوری‌خواهان رو به پایان 
است. پس از گذشت 2 ماه از جنگ، جمهوری‌خواهان کلیدی در 
کنگره، بی صبرانه منتظر پایان این درگیری پیچیده و پرهزینه در 
خاورمیانه اند و پس از هفته‌ها تسلیم شدن در برابر رئیس‌جمهور 
ترامپ، به موضعی سخت تر روی آورده‌اند. در حالی که رهبران 
جمهوری‌خواه همچنان حمایت قوی خــود را از این جنگ ابراز 
می‌کنند، این تغییر می‌تواند زمینه را بــرای کنگره به رهبری 
جمهوری‌خواهان، که تاکنون بخش زیــادی از قدرت خود را به 
ترامپ واگذار کرده و از اعمال هرگونه نظارت بر جنگ خودداری 
کرده است، فراهم کند تا در روزهای آینده بحثی را در این مورد 
آغاز کند و دولت را تحت فشار قرار دهد تا شرایط و جدول زمانی را 

برای خروج سریع از جنگ تعیین کند.
    

شهادت ۱۴ نیر‌وی سپاه در زنجان 
روابط‌عمومی سپاه انصارالمهدی )عج( استان زنجان اعلام 
کرد که در پی انجام عملیات خنثی‌سازی بمب‌های عمل‌نکرده 
متأسفانه بر اثر انفجار، ۱۴ نفر از نیروهای متخصص این سپاه در 
حین انجام مأموریت، به شهادت رسیدند. در اطلاعیه‌ این مرکز 
امده اســت، در پی بمباران‌های هوایی جنگنده‌های متخاصم 
دشمن با استفاده از بمب‌های خوشــه‌ای، بمبلت‌ها و مهمات 
مشابه، عملیات گسترده‌ای در راستای آلوده‌سازی استان  به اجرا 
درآمد؛ به‌گونه‌ای که بخش‌هایی از منطقه، از جمله محدوده‌ای 
بالغ بر ۱۲۰۰ هکتار که اراضی کشاورزی را نیز شامل می‌شد، از 
طریق مین ریزی هوایی به‌صــورت هدف‌مند در معرض تهدید 

قرار گرفتند.

تبعیض دیجیتال در سایه بحران شفافیت حکمرانی ادامه دارد؛روی موج کوتاه

یک »پروِ« شتر،گاو،پلنگ و پر‌تناقض!
میرا قربانی‌فر

اساساً مسئله اینترنت پرو 
فراتر از یک موضوع فنی یا 

امنیتی است. آنچه کارشناسان 
و فعالان اجتماعی و سیاسی 

برجسته می‌کنند، »ایجاد 
اینترنت طبقاتی« است. 

اینترنت پرو با اولویت‌بندی 
ترافیک، تونل‌های عبوری و 

امکان دسترسی بدون فیلتر، 
حق عمومی دسترسی به 

جهان دیجیتال را به امتیازی 
مشروط تبدیل کرده است

رئیس‌جمهور و برخی نمایندگان 
از محدودیت اینترنت انتقاد 

می‌کنند، از سوی دیگر، اینترنت 
پرو بدون پاسخگویی رسمی ادامه 
دارد و فقدان شفافیت باعث ایجاد 

سردرگمی، بی‌اعتمادی و حتی 
فرصت برای سوءاستفاده‌های 

مالی شده و اینترنت پرو از 
یک راهکار اضطراری برای 

کسب‌وکارها به ابزاری تبدیل 
شده که می‌تواند به شکل دائم، 
نابرابری دیجیتال را تثبیت کند

دونالد ترامپ جمعه‌شَــب دوباره یک حمله عصبی دیروقت در 
شبکه‌های اجتماعی داشت و در عرض 42 دقیقه 11 توییت در شبکه 

اجتماعی خود منتشر کرد.
»هری سیسون« فعال سیاسی 23 ساله از حزب دموکرات آمریکا 
که در فضای مجازی آمریکا بســیار مشــهور و فعال است، با نوشتن 
توییتی، »بیش فعالی« عجیب و غریب دیروز ترامپ در ارسال توییت 
های مکرر در عرض کمتر از یک ساعت را نشانه ای از وجود مشکلات 

روانی در او دانست.
به گزارش عصرایران، این فعال سیاسی و رسانه ای آمریکایی که در 

»تیک تاک« بیش از 2 میلیون دنبال کننده دارد، نوشت:
دونالد ترامپ جمعه‌شــب دوباره یک حمله عصبی دیروقت در 

شبکه‌های اجتماعی داشت و این ها را منتشر کرد:
- ساعت 11و 3 دقیقه شب - عکس ساخته‌شده با هوش مصنوعی از 
خودش و جی‌دی ونس و مارکو روبیو و افراد بیشتر که بدون پیراهن در 

استخر »بازتاب« واشنگتن شنا می‌کنند )جدی می‌گویم(
- ساعت 11 و 4 دقیقه شب - عکس ملانیا که بعد از تیراندازی در 

مراسم شام خبرنگاران کاخ سفید با لبخندی ترسناک لبخند می‌زند
- ساعت 11 و 13 دقیقه شــب - حکیم جفریز را با ضریب هوشی 

پایین و یک شرور خطاب کرد
- ساعت 11 و 15 دقیقه شب - تصویری طنزآمیز که می‌گوید او 

همه کارت‌ها را دارد )که ندارد(
- ساعت 11 و 22 دقیقه شب - طرح طلایی از صورتش

- ساعت 11 و 26 دقیقه شب - صورتش روی کوه راشمور
- ساعت 11 و 32 دقیقه شب - عکسی از خودش و ملانیا

- ساعت 11 و 37 دقیقه شب - عکسی از خودش و پادشاه چارلز
- ساعت 11 و 40 دقیقه شب - عکسی از استخر بازتاب در دوران 

اوباما در مقایسه با پیشنهاد او
- ساعت 11 و 41 دقیقه شب - عکس دیگری از استخر بازتاب

- ساعت 11 و 45 دقیقه شب - باز هم عکس دیگری از استخر بازتاب
- تمام این‌ها در کمتر از یک ســاعت اتفاق افتاد. این مرد حالش 

خوب نیست.

11 توییت ترامپ در عرض 42 دقیقه

این مرد حالش خوب نیست!

خبر

نتایج یک نظرسنجی جدید نشــان می‌دهد جنگ رئیس‌جمهور 
آمریکا علیه ایران، به اندازه جنگ عراق در اوج خشونت‌ها در سال ۲۰۰۶ 
و جنگ ویتنام در اوایل دهه ۱۹۷۰ در میان آمریکایی‌ها »منفور« است.

به گزارش ایسنا، بر اساس نظرسنجی روزنامه »واشنگتن پست«، 
تلویزیون خبری »ای‌بی‌سی نیوز« و موسسه تحقیقاتی »ایپسوس«، 
۶۱ درصد از آمریکایی‌ها استفاده از نیروی نظامی علیه ایران را »اشتباه« 
خوانده‌اند و از هر ۱۰ نفر آمریکایی، تنهــا ۲ نفر معتقدند که اقدامات 
ایالات متحده علیه ایران »موفقیت‌آمیز« بوده است. همچنین، از هر 
۱۰ آمریکایی، ۴ نفر می‌گویند که این اقدام »ناموفق« بوده، در حالی‌که 
۴ نفر دیگر از هر ۱۰ نفر می‌گویند که »برای اظهار نظر خیلی زود است«.
واشنگتن پست نوشت: »آمار نظرسنجی‌ها نشان دهنده یک تلاش 
جنگی به شدت نامحبوب و پیامدهای اقتصادی فزاینده در زمانی است 
که کاخ ســفید در تلاش بوده تا آمریکایی‌ها را متقاعد کند که تحت 
ریاست‌جمهوری دونالد ترامپ وضعیت بهتری نسبت به دموکرات‌ها 
دارند.« اما حمایت از جنگ در میان کسانی که خود را جمهوری‌خواه 
می‌دانند همچنان بالاســت؛ ۷۹ درصد می‌گویند کــه این تصمیم 
»درست« بود. افراد مستقلی که به حزب جمهوری‌خواه گرایش دارند، 
تقریبا دو دسته هستند و ۵۲ درصد می‌گویند که این تصمیم »درست« 

و ۴۶ درصد می‌گویند که این یک »اشتباه« بود.
این روزنامه آمریکایی افزود: »مقایسه تاریخی با جنگ‌های عراق 
و ویتنام، درگیری‌هایی که در آن زمان آمریکایی‌ها را دوقطبی کرد و 
در نهایت به عنوان شکست دیده شد نیز قابل‌توجه است. سال‌ها طول 

کشید تا جنگ عراق که در مارس ۲۰۰۳ آغاز شد، تنها در عرض دو ماه به 
سطح عدم تاییدی برسد که جنگ ترامپ به آن رسیده است.«

طبق نظرسنجی‌های »گالوپ«، ۵۹ درصد از آمریکایی‌ها در اواسط 
سال ۲۰۰۶ گفتند که جنگ عراق یک »اشتباه« بود، در حالی‌که تعداد 
مشابهی در مورد جنگ ویتنام در اوایل دهه ۱۹۷۰ همین احساس را 
داشتند. این نظرسنجی که به صورت آنلاین از تاریخ ۲۴ تا ۲۸ آوریل )۴ 
الی ۸ اردیبهشــت ماه( در میان ۲۵۶۰ بزرگسال آمریکایی در سراسر 
کشور از طریق »پنل نالج« ایپسوس با درصد خطای مثبت و منفی ۲ 
درصد انجام شده، تاکید کرد: »آمریکایی‌ها همچنین نگرانند که اقدامات 
ترامپ ممکن است آنها را ناامن‌تر کرده باشد و جنگ ترامپ علیه ایران، 
به اندازه جنگ عراق در اوج خشونت‌ها در سال ۲۰۰۶ و جنگ ویتنام در 

اوایل دهه ۱۹۷۰ در میان آمریکایی‌ها منفور است.«

خبر
براساس نظرسنجی‌های »واشنگتن پست«،  »ای‌بی‌سی نیوز« و »ایپسوس«

جنگ ترامپ علیه ایران به اندازه جنگ عراق و ویتنام »منفور« است

عضو پیوســته و رئیس گروه مطالعات اسلامی فرهنگستان 
علوم جمهوری اسلامی گفت: ملت ایران امروز منتظرِ تصمیمات 
خردمندانه است. مسئولان نباید از ملامت‌ها نگران باشند؛ باید راهی 
را بروند که به آن ایمان دارند، حتی اگر منزوی شوند و از در و دیوار، 

دوست و دشمن به آنها حمله کنند.
آیت‌الله سیدمصطفی محقق داماد عضو پیوسته و رئیس گروه 
مطالعات اسلامی فرهنگستان علوم جمهوری اسلامی در آیین 
بزرگداشت شهید علی لاریجانی دبیر شورایعالی امنیت ملی و وزیر 
اسبق فرهنگ و ارشاد اسلامی و نیز یاد فرزند دانشمند و برومند وی 
شهید مرتضی لاریجانی با عنوان »سیاستمدار حکیم ایران« با اشاره 

به شعری با مضمون »وفا کنیم و ملامت کشیم و خوش باشیم/ که 
در طریقت ما کافریســت رنجیدن« به امضای شهید لاریجانی با 
عنوان »بنده خدا« اظهار کرد: شاید برخی فکر کنند این کار صرفاً 

یک تواضع است اما من این‌ طور فکر نمی‌کنم.
 وی گفت: بنده خدا، یعنی علی لاریجانی، یک مسلمان واقعی 
است. مسلمان یعنی کسی که تسلیمِ آن چیزی است که حق است؛ 
ایستادنِ محکم پای نظریه حق. روش ایشان در این مورد، یک تواضعِ 
ساده نیست. حتی کتابی که استاد جعفریان زحمت آن را کشیدند 
و جناب آقای معراجی عنوانِ »بنده خدا« را برای آن انتخاب کردند، 
نمونه‌ای از همین تسلیم به حق و پای آن ایستادن است؛ منحرف 

نشدن از راه حق برای اینکه گروهی ایشان را بپسندند.  محقق داماد 
افزود: به عنوان یک فرد نسبتا سالخورده‌ انقلاب، معتقدم ضربه‌ای 
که به نام اسلام خورده، از دست کسانی است که شجاعت تسلیم 

شدن در برابر آنچه تعقل و خردمندی اقتضا می‌کند را نداشته‌اند.
رئیس گروه مطالعات اســامی فرهنگستان علوم جمهوری 

اسلامی بیان کرد: علی لاریجانی در این سال‌ها، گاهی ۱۰۰ درصد 
آنچه را که قبلًا فکر می‌کرد تغییر داده اســت، فقط برای اینکه در 
مقابل حق تسلیم باشد. او شجاع‌ترین کسی است که در مقابل هوای 
نفس و فشارهای بیرونی ایستادگی کرد تا مصالح ملی رعایت شود.

 وی اظهار کرد: اساتید بزرگوار، جناب آقای دکتر عارف، وزرای 
دولت؛ ملت ایران امــروز منتظرِ تصمیمات خردمندانه اســت. 
مسئولان نباید از ملامت‌ها نگران باشند؛ باید راهی را بروند که به آن 
ایمان دارند، حتی اگر منزوی شوند و از در و دیوار، دوست و دشمن به 
آنها حمله کنند. امروز که بر سر مزار شهید لاریجانی رفتم، خاطره‌ای 
زنده شد، جفاهایی که به این شهید شد و قدرت گفتنش را در این 

لحظه ندارم.
 محقق داماد گفت: ملت ایران منتظر تصمیمات خردمندانه و با 
تدبیر از شماست. کارِ ملک، اندیشیدن است و عمل بر وفق مصالح 
ملی. باید شرایط ملت را دید، مشکلات جهان را درک کرد و برای 

تصمیم درست، از هیچ سرزنشی نگران نبود.

آیت‌الله محقق داماد: 

ملت ایران منتظر تصمیمات خردمندانه است 

گزارش


